
日本アプライドリサーチ 

 

 

 

平成 30 年 9 月 28 日  

各建設業者の皆様 

国土交通省土地・建設産業局    

建設市場整備課 労働資材対策室 

 

社会保険の加入及び賃金の状況等に関する 
ウェブアンケート調査ご協力のお願い 

平素より国土交通行政にご理解、ご協力いただき厚くお礼を申し上げます。 

さて、国土交通省では、平成 24 年度から、技能労働者の処遇の向上、建設産業の持続的な発

展に必要な人材の確保等を目的として、社会保険の加入促進の取組を進めてきたところです。 

本調査では、民間工事も含め、元請企業から下請企業に至るまで、社会保険の加入状況、法定

福利費の支払い状況や賃金の状況等の実態について調査することにより、社会保険加入対策の取

組の結果を評価するとともに、課題を整理して追加的に必要な施策等を検討するための基礎とな

るデータを作成することを目的としております。  

つきましては、無作為に抽出した建設業者の皆様を対象に、ウェブアンケート調査を実施させ

ていただきます。あらかじめお手元に必要資料（例：賃金台帳）をご用意いただけるとスムーズ

に回答いただけますので、大変お忙しい時期とは存じますが、貴社におかれましても、本調査の

趣旨をご理解いただき、アンケートにご協力いただきますようお願い申し上げます。 

アンケートを送信してくださった皆様には、最終ページで社会保険加入に積極的に取り組ん

でいることを対外的にＰＲするために名刺やパンフレットに活用できるデータフォーマットを

ダウンロード頂けます。 

なお、本調査の実施につきましては、各建設業団体へ別紙のとおり周知し、ご協力をお願いし

ております。 

また、本調査は社会保険の加入や賃金の支払い状況について実態を把握することを目的として

おり、調査結果は当該目的以外に使用することはありません。加えて、回答内容により、建設業

法等の関係法令に基づく監督処分や行政指導、立入検査等の対象となることもありませんので、

ありのままをご回答いただきますようお願い申し上げます。 
 

アンケート回答方法 

本調査は、原則インターネットでの回答をお願いしております。下記アドレスからご回答下さい。 

 URL  http://www.ari.co.jp/hoken/ 

（パスワード） hoken 
 

※委託先である｢日本アプライドリサーチ研究所｣サイトのトップ

ページからも入場できます。 
 

※設問の大半は選択肢形式で、回答に必要な時間の目安は 10 分～15 分程です。 

 

回 答 期 限 

平成 30 年 10 月 19 日(金) 17:00 

  

＜回答方法･内容に関するお問い合わせ＞      ＜国土交通省担当部局＞ 

国土交通省土地・建設産業局 

建設市場整備課労働資材対策室 

労働適正化係長    松下 

Tel 03-5253-8111 (内線：24828、24854)  

Fax 03-5253-1555  

※ＱＲコードを読み取って入力する

こともできます 

 (株)日本アプライドリサーチ研究所 

社会保険調査担当 

Tel 03-3868-3639 (平日 9:30-17:00 ～10／19) 

Fax 03-5259-6381 

E-mail : kensetsu@yama-21.com 


